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v této oblasti odvádíme již dlouhá léta, 
se nám podařilo propracovat se do 
finále mezi projekty, které pomáhají 
a přispívají k tomu, že se krajina a my 
lidé, kteří ji obýváme, lépe vypořádává 
se změnami klimatu, které dnešní doba 
přináší. V nejbližších dnech zveřejníme 
podrobnosti k této soutěži a já bych vás 
tímto ráda požádala, abyste dali hlas na-
šemu městu a pomohli tak získat další 
finanční prostředky na podporu trendu 
rozšiřování a péče o zeleň, která přispí-
vá k tomu, aby bylo i nadále naše město 
skvělým místem pro život, děkuji.

Na základě vašich četných dotazů a ko-
mentářů mi prosím na závěr dovolte ješ-
tě krátké vyjádření k událostem, které 
provázely poslední předprázdninové za-
stupitelstvo. Krok, ke kterému přistoupi-
li někteří kolegové zastupitelé, tedy vý-
měna dvou členů rady města, přišla jako 
blesk z čistého nebe. Asi největší debatu 
vzbudil způsob, jakým byla tato výměna 
provedena. Je na každém z nás, aby-
chom se vypořádali po lidské stránce  
s tím, jakým způsobem jednáme. Během 
prázdnin se rada města sešla dvakrát. 
Nejsem zvyklá dělat rychlé soudy a tepr-
ve čas ukáže, jestli bude tato výměna ve 
vedení města pro naše město přínosem. 

Od začátku svého působení se snažím 
přistupovat ke svému poslání velmi zod-
povědně a upřímně tak, aby rozhodnutí 
a kroky, které činím, byly pro naše měs-
to a jeho obyvatele přínosem. A právě 
proto jsem se rozhodla, že nebudu jed-
nat pod tlakem emocí a udělám to, co 
je dle mého názoru pro město nejlepší, 
tedy zůstanu v pozici starostky a budu 
pokračovat dále v práci, která proto, aby 
nesla své ovoce, vyžaduje nejen velkou 
zodpovědnost, ale také kontinuitu.  

Přeji vám, aby vám ten letní prázdnino-
vý rytmus a načerpaná energie vydržely 
co nejdéle.

●  Bc.�Markéta�Rydvalová,� 
starostka města

Milí sousedé, Úva-
láci,
věřím, že jste si le-
tošní slunečné léto 
užili a načerpali 
jste spoustu ener-
gie do následují-
cích měsíců.

Během těch již  
v tuto chvíli uply-
nulých prázdnin 

jsme se snažili využít toho, že bylo  
v ulicích města méně pohybu a pokročili 
jsme v opravách komunikací, úpravách 
zeleně a dalších činnostech. Již dlouho 
nás trápil stav komunikací Švermova 
a Štefánikova, které vzbuzovaly spí-
še dojem tankodromu než komunika-
ce v blízkosti centra města. Došlo zde  
k opravě povrchu a tím také ke zvýše-
ní komfortu nejen pro obyvatele, kteří  
v této oblasti bydlí, ale také pro všechny 
ostatní, kteří tyto komunikace hojně vy-
užívají zejména kvůli tomu, že se jedná 
o trasu, která vede ke dvěma budovám 
naší MŠ na Pražské a v Kollárově ulici.  
V průběhu léta došlo k obnově sítí  
v rámci ulice Diamantová v Horoušán- 
kách a následovat bude oprava povrchu, 
která proběhne ještě v letošním roce.

Po opravě fasády naší ZŠ v loňském roce 
jsme společně s vedením školy využili le-
tošní prázdniny pro obnovu toalet v bu-
dově „D“ a pustili jsme se také do úprav 
v rámci školní jídelny, kde proběhly sta-
vební práce a instalace nové myčky, což 
přinese větší komfort nejen pro strávní-
ky, ale také pro personál školní jídelny.

Další investice proběhly v MŠ Pražská, 
kde bylo třeba obnovit mycí centrum  
a opravy se dočkal také zahradní altán, 
který bude moci školka využívat jako 
další prostor pro děti a jejich aktivity. Na 
MŠ Pražská dochází k obnově oplocení, 
které bylo dlouhodobě ve velmi špat-
ném stavu.

Po dlouhých přípravách v září začne 

přístavba MŠ Cukrovar, kde budou  
v září 2025 připraveny další 2 třídy pro 
48 dětí. Dále také pracujeme na projek-
tu nové svazkové základní školy. Žádost 
o stavební povolení je podána, ale jak 
jste jistě zaregistrovali, digitalizace sta-
vebního řízení značně míchá kartami  
a černý Petr v této hře není jen jeden…
nenecháme se ale odradit a dál bojuje-
me, abychom dostáli všem závazkům  
a termínům, které jsme si pro realizaci 
tohoto projektu stanovili.

V následujících dnech až týdnech, v zá-
vislosti na počasí, vypukne také stavba 
sportovišť na přilehlých pozemcích ke 
koupališti, která by měla být dokončena 
ještě v letošním roce. Sportoviště budou 
volně přístupná nezávisle na otevírací 
době koupaliště. Čekáme jen na to, až 
skončí „koupací“ sezona, abychom stav-
bou neobtěžovali návštěvníky koupališ-
tě.

Dlouho očekávané autobusové spoje-
ní k OC Pražská a jednosměrně také  
k MŠ Pražská začne fungovat již začát-
kem září, podrobnosti najdete v samo-
statném článku, sledujte prosím aktua-
lizaci jízdních řádů. Příprava a realizace 
tohoto projektu trvala více než rok, ale 
věřím, že pro nás bude přínosem. Od 
září je také spuštěn nový projekt Seni-
or taxi a já pevně doufám, že najde své 
místo a uplatnění v rámci služeb, které 
našim seniorům ve městě poskytujeme.

Uzavřena již byla také všechna výbě-
rová řízení v souvislosti se zkapacitně-
ním ČOV. Během prázdnin jsme jednali  
s bankami ohledně financování této 
akce v řádech desítek milionů a se stav-
bou začneme ještě v letošním roce. 
Čeká nás zhruba 2 roky stavby a násled-
ně 1 rok zkušebního provozu. Ve finální 
fázi je také realizace vodovodního přiva-
děče, kde proběhne v následujících týd-
nech kolaudace.

Naše město má zaslouženě přívlastek 
„město v zeleni“ a díky práci, kterou  

SLOVOSLOVO
STAROSTKYSTAROSTKY
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Páté zasedání úvalských zastupitelů se 
konalo dne 20. 6. 2024. Jednání začalo 
velmi netradičně. Na úvod si vzal slovo 
zastupitel Jan Černý, který navrhl odvo-
lání členů Rady města Úvaly. Následně 
zastupitel pan Jaromír Gloc navrhl od-
volání paní Petry Fuxové z pozice radní 
města. Zastupitelka paní Němcová se 
dotazovala na důvod těchto návrhů. 
Navrhovatel to zdůvodnil absencí ko-
munikace. Odvolání radní Petry Fuxové 
bylo následně schváleno počtem devíti 
hlasů. Následně pan zastupitel Tomáš 
Leier navrhl odvolání neuvolněného 
místostarosty pana Miloše Ulricha.  
I tento návrh byl schválen. Zastupitel 
Černý poté navrhl pro pozici neuvol-
něného místostarosty města pana 
Vojtěcha Dvořáčka, což bylo schvále-
no. Následně nově zvolený místosta-
rosta Dvořáček navrhl zvolení pana 
Jana Černého do pozice radního města 
Úvaly. Toto bylo opět schváleno. Poté 
následovala dvacetiminutová porada 
rady města v novém složení.   

Jednání zastupitelstva poté pokračo-
valo jako obvykle. Starostka města 
seznámila přítomné s činností Rady 
města Úvaly za období od 16. 5. 2024 
do 20. 6. 2024. Rada se v uplynulém 
období věnovala mimo jiné projektu 
ČOV, umístění pobočky České poš-
ty a ekologické havárii úniku nebez-
pečných látek do úvalské kanalizace. 
Následně pan Martinovský pohovořil  
o zápisu z jednání finančního výboru 
ze dne 20.5.2024. Na programu jedná-
ní finančního výboru byla informace 
starostky ohledně stavu financování 
vodovodního přivaděče Svazkem Úval-
sko. Dále schválení závěrečného účtu 
města, účetní závěrky města a zprávy 

auditora o přezkoumání hospodaření 
města, vše za rok 2023. Byl projednán 
návrh rozpočtového opatření č. 2/2024 
města a doporučen ke schválení zastu-
pitelstvu města s podmínkou směny 
pozemků pod fotbalovým hřištěm.

Zastupitelstvo dále schválilo závěreč-
ný účet města Úvaly za rok 2023, zprá-
vu auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2023 a účetní zá-
věrku města Úvaly za rok 2023. Účet-
ní závěrka úzce navazuje na závěreč-
ný účet města a na zprávu auditora  
o výsledku přezkoumání hospodaření 
za rok 2023. Schválení účetní závěrky 
je ovlivněno posouzením průkaznosti  
a úplnosti účetnictví a finanční situace 
města za období 2023. Účetní závěrka 
se týká také inventarizace majetku, 
pozemků, pohledávek a závazků, cenin  
a finančního majetku.

Poté bylo schváleno rozpočtové opat-
ření č.2/2024 ve výši příjmy a výdaje  
326 660 964 Kč. Místostarosta Kim-
bembe pohovořil o jednotlivých úpra-
vách městského rozpočtu. Následně 
byla schválena výroční zpráva Technic-
kých služeb města Úvaly, příspěvkové 
organizace, za rok 2022 a rovněž bylo 
schváleno rozdělení hospodářského 
výsledku TSÚ – přidělení do rezervního 
fondu ve výši 237 087,66 Kč.

Zastupitelé schválili odstoupení od zá-
měru koupě pozemku č. 293/1 o celko-
vé výměře 234 m2 a pozemku č.  298/17  
o celkové výměře 231 m2 za předpo-
kladu demolice nemovitosti č. p. 105 
ve Škvorecké ulici (opuštěný dům v za-
táčce u rybníka Fabrák). Zájemce podal 
nabídku, ve které měl zájem odkoupit 

tyto pozemky za podmínky demolice 
nemovitosti č. p. 105 za kupní cenu 
500 000 Kč, a to z důvodu, že si nechal 
vypočítat předběžný odhad demolice 
nemovitosti č. p. 105 včetně likvidace 
vzniklého odpadního materiálu, která 
vychází na cca 2 500 000 Kč až 3 000 
000 Kč. Výběrová komise konstatovala, 
že nabídka splnila podmínky výběrové-
ho řízení a doporučila nechat si zpra-
covat nabídku na demolici objektu č. p. 
105 včetně likvidace vzniklého odpadu 
od Technických služeb města Úvaly 
a společnosti Jiří Hovorka, které výši 
předpokládaných nákladů potvrdily.

Zastupitelé v dalším bodě souhlasili  
s uzavřením kupní smlouvy mezi 
městem Úvaly a soukromými osoba-
mi na koupi pozemků č. 3100, 3116 
a 3117 za celkovou kupní cenu 933 
363 Kč včetně DPH. Celkem se jed-
ná o 835 m2 pozemků za cenu dle 
vyhlášky. Jedná se o pozemky v ulici 
Na Ztraceném korci. Město má o tyto 
pozemky zájem v souvislosti s budo-
váním a zokruhováním inženýrských 
sítí pro celou lokalitu.  Zastupitelé 
dále souhlasili s uzavřením Dodatku  
č. 3 mezi společností RP Pražská, s.r.o.,  
a městem Úvaly. Důvodem uzavření 
tohoto dodatku je změna osázení te-
rénního valu z původní zasmluvněné 
povinnosti osázení zelení s celkovou 
výškou 5,4 m na osázení valu zelení  
s celkovou výškou nyní cca 90 cm,  
v budoucnu cca 2 m.

Bylo rovněž schváleno uzavření Dodat-
ku č. 5 Plánovací smlouvy pro lokalitu 
náměstí Svobody v Úvalech se společ-
ností „Náměstí Svobody Úvaly, s.r.o.“ 
Obsahem dodatku je vybudování ne-
bytového prostoru investorem v nové 
budově na náměstí Svobody, dle dispo-
zic uvedených v architektonické studii,  
a jeho převod na město za symbolic-
kou cenu 1 Kč. Jedná se o prostory, ve 
kterých bude v budoucnu umístěna 
pobočka České pošty, s.p., a prostory 
pro vytvoření nové městské knihovny. 
Prostory pro pobočku budou odkou-
peny městem za 1 Kč a budou dále 
pronajímány České poště, s.p., měs-
tem. Prostory knihovny budou vybu-
dovány v dispozicích odsouhlasených 
městem a budou stavebně připra-
veny pro provoz městské knihovny.  
S ohledem na demolici stavby, kde 

JEDNÁNÍ�ÚVALSKÉHO�ZASTUPITELSTVA�DNE�
20.�6.�2024



●  Marek�Mahdal,�redakce Života Úval
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je nyní umístěna pobočka pošty, byly 
dohodnuty prostory po ZUŠ na ad-
rese Riegerova 897, které bude do-
časně využívat v nájmu Česká pošta, 
s.p. Tyto prostory je třeba stavebně  
a technicky upravit. Po skonče-
ní provozu těchto náhradních pro-
stor a přestěhování na náměstí Svo-
body bude možné prostory dále 
využívat pro potřeby města bez zá-
sadních stavebních a technických 
zásahů. Smluvní strany společně  
s Českou poštou, s.p., dohodly stan-
dardy při výstavbě, jakož i velikost 
a dispozice objektu pobočky. Město 
uzavře s Českou poštou, s.p., nájemní 
smlouvu, kde jsou tyto standardy rov-
něž uvedeny. 

Následovalo schválení tří smluv 
o úhradě části nákladů za poří-
zení změny č. 14 územního plá-
nu města Úvaly, mezi městem  
a osobami, které se na tomto zpra-
cování podílely ve výši 2 x 50 000 Kč  
a 1 x 100 000 Kč.

Zastupitelé v posledním řádném bodě 
vzali na vědomí informace o projektu 
10 000 kroků a souhlasili se zapojením 
města Úvaly do říjnové výzvy a uložili 
nově zvolenému radnímu Ing. Černé-
mu realizaci prostřednictvím správní-
ho odboru městského úřadu.  Cílem 
projektu je motivovat k pravidelné 
aktivitě vykonané po svých vlastních 
nohou, a to alespoň po dobu jednoho 
měsíce. Výzva 10 000 kroků pracuje  
s magickou hranicí deseti tisíc, což 
zhruba odpovídá 7,5 kilometru.  Člen-

ská města Partnerství pro městskou 
mobilitu a Smart Cities Klubu mají 
členství ve výzvě zdarma. Zbylá města 
platí dle počtu obyvatel. Úvaly zaplatí 
7 000 Kč za jednu výzvu. 

Zastupitelé v posledním projednáva-
ném bodě vzali na vědomí rezignaci 
pana Mgr. Vojtěcha Dvořáčka na pozici 
předsedy kontrolního výboru zastu-
pitelstva a do této funkce zvolili pana 
Bc. Tomáš Leiera a členem kontrolního 
výboru byl zvolen zastupitel Bc. Miloš 
Ulrich. Zastupitelé pověřili zastupitele 
Bc. Miloše Ulricha k oprávnění uzavírat 
manželství.

Připomínky ze strany občanů zazněly 
k odtokovým poměrům z komunikací  
v oblasti U Horoušánek a na dřívější 
technický dozor v této lokalitě. Další 
připomínky se týkaly chemického po-
střiku proti plevelu v úvalských ulicích.  

Připomínky zastupitelů se týkaly další-
ho fungování vedení města po událos-
tech výměny některých radních města. 
Dotaz zazněl i na plnění prvního roční-
ku vítězných projektů participativního 
rozpočtu města. Radní Ing. Černý při-
slíbil vypracování programového pro-
hlášení rady města do konce aktuální-
ho volebního období, tj. do září 2026.

Link na jednání úvalského zastu-
pitelstva dne 20. 6. 2024 – scan QR 
kód.
 
Délka jednání: 2:04 hod.

OZNÁMENÍ�O�DOBĚ�A�MÍSTĚ�KONÁNÍ�VOLEB��
Starostka města Úvaly podle § 27 zá-
kona č.  130/2000 Sb., o volbách do za-
stupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o 
volbách do Parlamentu České republi-
ky a o změně a doplnění některých dal-
ších zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, oznamuje: 

1. Volby do Zastupitelstva Středo-
českého kraje a do 1/3 Senátu Par-
lamentu České republiky se konají:  
v pátek 20. září 2024 od 14,00 hodin 
do 22,00 hodin a v sobotu 21. září 
2024  od 8,00 hodin do 14,00 hodin
  
2. Místem konání voleb ve voleb-
ním okrsku č. 1 je volební místnost  
v  Domě s pečovatelskou službou, 
nám. Svobody 1570, Úvaly pro voli-
če, kteří jsou přihlášeni k trvalému 

pobytu v ulicích: Aloise Dostála, At-
lasová, Bezručova, Bohumila Trnky, 
Borová,  Bratří   Čapků,  Brožíkova, 
Čelakovského, Čermákova, Denisova, 
Dobrovského, Do Hodova, Doktora 
Strusky, Ebenová,  E. E. Kische,  Fibi-
chova, Foersterova, Glücksmannova, 
Grégrova, Guth-Jarkovského, Hodov, 
Horova, Janáčkova, Jalovcová, Jedlová,  
Jirenská, Jiřího Gruši, K Hájovně, Klá-
novická, Klostermannova, Kmochova, 
Kožíškova, Kupkova, Lesní, Máchova, 
Mánesova, Modřínová, Muchova, Na 
Spojce, Na Ztraceném korci, Nad Kou-
padlem, nám. Svobody, Otokara Bře-
ziny, Oty Pavla, Palackého, Pernerova, 
Pod Tratí, Purkyňova, Rašínova,  Sei-
fertova,   Skácelova,  Slavíčkova,  Sme-
tanova,  Smrková,   Sovova,  Sukova,  
Šafaříkova, Šámalova, Těsnohlídkova,    
Tigridova,   Tichého,   Tisová,   Továr-
ní,   Tylova,  U  Horoušánek, Vaculíkova, 

Václava Rytíře, Vladimíra Vondráčka, 
Vrchlického, Vydrova, Zálesí.

Místem konání voleb ve volebním 
okrsku č. 2 je volební místnost  
v Městském domě dětí a mládeže, 
Vítězslava Nováka 372, Úvaly pro vo-
liče, kteří jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu v ulicích: 28. října, Alešova, 
Barákova, Boženy Němcové, Čechova, 
Erbenova, Hakenova, Havlíčkova, Jirás-
kova, Josefa Lady, Jungmannova, Kollá-
rova, Maroldova, Nerudova, Pražská, 
Prokopa Velikého, Raisova, Šrámkova, 
Štefánikova, Švermova, V. Špály, Vítěz-
slava Nováka, Vojanova, Wolkerova, 
Žižkova.

Místem konání voleb ve volebním 
okrsku č. 3 je volební místnost  
v Základní škole, nám. Arnošta   
z Pardubic 8, Úvaly pro voliče, kteří 

POZVÁNKAPOZVÁNKA

POZVÁNKA� POZVÁNKA� 
NA�ZASEDÁNÍ� NA�ZASEDÁNÍ� 

ZASTUPITELSTVAZASTUPITELSTVA
Zveme�občany�na� 
veřejné�zasedání� 

Zastupitelstva�města� 
Úvaly,�které�se�koná� 
ve�čtvrtek�26.�9.�2024� 
od�18.00�hodin�v sále�
Domu�s pečovatelskou�

službou�Úvaly,� 
nám.�Svobody�1570.
Program�jednání�bude�

oznámen�na�úřední�desce� 
městského�úřadu.
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ROZLOUČENÍ�
Milí Úvaláci a Úvalačky, chci se s vámi 
touto cestou rozloučit. Na červnovém 
zastupitelstvu jsem byl hlasy opozice 
a dvou (ze tří) přeběhlíků odvolán z po-
zice místostarosty. Vyšlo jim to těsně, 
ale i to k politice patří. Nikdo to nemá 
jisté, jednou jste nahoře, jednou jste 
dole. Mojí nepsanou povinností je vám 
nyní předložit přehled toho, co jsem 
pro město dělal. 

Za ten rok a půl se podařilo mnoho 
věcí – některé větší, některé menší. 
Namátkou zmíním zavedení participa-
tivního rozpočtu, zřízení výboru pro 
investice, výstavbu a územní plánová-
ní, od 1. září v Úvalech funguje senior 
taxi, podařilo se dotáhnout do konce 
projekt sportovišť na koupališti, která 
se mají začít stavět v průběhu září. Od 
letošního roku je možnost on-line před-
prodeje vstupenek na některé městské 
akce (bylo to možné na Čarodějnice  
a mělo by i na ples města), podařilo se 
dát stopku hazardu v Úvalech, nasta-
vili jsme pravidla pro příjemce dotací, 

jak uvádět město jako svého sponzora, 
úřad začal uznávat občanky v mobilu  
o půl roku dříve, než ukládá zákon,  
a pro mě asi nejsilnější projekt Virtuální 
univerzita třetího věku.
 
Hodně je toho taky rozjetého. Je tu 
projekt digitalizace města, v rám-
ci které byla připravena i spolupráce  
s úvalskou základkou, nestihnu už být  
u projektu na rozšíření parkovacích 
míst okolo náměstí, u revitalizace zele-
ného prostoru před školou, u dalšího 
rozvoje koupaliště, u nových prostor 
pro knihovnu atd. Třeba v tom nový 
pan místostarosta bude pokračovat, 
až si na stole u sebe v kanceláři všim-
ne seznamu těchto projektů. Někte-
ré naše společné (s bývalými kolegy  
z rady) akce už můžete vidět – napří-
klad vznik autobusových zastávek na 
Pražské nebo podaná žádost o stavební 
povolení pro svazkovou školu. 

Ne všechno bylo zalité sluncem a sa-
mozřejmě, jako každý, jsem někdy 

udělal nějakou tu chybu. Snad jsem se  
z nich poučil. 

Závěrem bych rád poděkoval všem, 
se kterými jsem mohl spolupracovat. 
Ať už kolegům v radě, tajemnici úřa-
du, úředníkům, knihovnicím, lidem  
z technických služeb, zástupcům spolků 
či nadšeným občanům (nejen) v komi-
sích a výborech. Občas jsme se střetli, 
ale to k tomu patří a nikdy to nepřešlo  
v osobní rovinu. 

Politika je taková – co platí ráno, ne-
musí večer. Pro Úvaly má ale smysl 
pracovat, zaslouží si to a je to skvělé 
místo k životu. Zůstávám jako opoziční 
zastupitel a chci se nadále snažit o to, 
aby město fungovalo a bylo příjemné  
a vstřícné k těm, kteří v něm žijí. 

S pozdravem 

 ●  Miloš�Ulrich,  
zastupitel města

jsou přihlášeni k trvalému pobytu  
v ulicích: 5. května, Arnoštova, Bendlo-
va stezka, Bulharská, Česká, Dalmat-
ská, Dobročovická, Dvořákova, Finská, 
Fügnerova, Hálkova, Husova, Hvězdo-
va, Chelčického, Chorvatská, Jeroný-
mova, Jugoslávská, Kališnická, Kladská, 
Komenského, K Viaduktu, Lipanská, 
Lotyšská, Lužická, Milíčova, Moravská, 
Arnošta z Pardubic, Na Stráni, Osadní, 
Pod Slovany, Poděbradova, Podhájí, 
Polská, Riegerova, Roháčova, Rokyca-
nova, Rumunská, Ruská, Slezská, Slo-
venská, Slovinská,   Srbská,   Škvorec-
ká,  Táboritská,  Tyršova,  U  Hostína,  
U  Kaberny,   U  Obory,  U  Přeložky,   
U  Starého  koupadla,  U Výmoly, Za-
hradní, Želivského.

publiky (platným občanským průka-
zem, cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky ane-
bo cestovním  průkazem).

6. V případě konání II. kola voleb do Se-
nátu se tyto uskuteční:
v pátek 27. září 2024 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin 
a 
v sobotu 28. září 2024  od 8.00 hodin 
do 14.00 hodin.

V případě konání II. kola voleb do Sená-
tu volič obdrží hlasovací lístky ve voleb-
ní místnosti ve dnech voleb.

  ●  Bc.�Markéta�Rydvalová,  
starostka města

3. Voliči budou dodány nejpozději  
3 dny přede dnem konání voleb hlaso-
vací lístky. Ve dnech voleb na žádost 
voliče okrsková volební komise vydá za 
chybějící nebo jinak označené hlasova-
cí lístky nové.

4. Volby do Zastupitelstva Středo-
českého kraje: Voliči bude umožněno 
hlasování  poté,   kdy  prokáže  svoji to-
tožnost a státní občanství České repub-
liky. Totožnost a státní občanství pro-
káže volič občanským průkazem nebo 
cestovním pasem České republiky.

5. Volby do Senátu Parlamentu Čes-
ké republiky: Voliči bude umožněno 
hlasování poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České re-

VEDENÍ�MĚSTA�SE�V�ČERVNU�ZMĚNILO
Když se nám něco nelíbí, tak to změní-
me. A protože jsme nebyli sami, komu 
se nelíbilo řízení Úval, většina úval-
ských zastupitelů se shodla na změně 
ve vedení města. Nešlo přitom o žádné 
osobní spory, ale čistě o to, že většina 
vámi zvolených zástupců nebyla spoko-
jená s tím, jak město funguje. 

Všechno začalo kolem tajemného ru-
šení-nerušení železničního přejezdu,  
o kterém jsme se dozvěděli loni na 
podzim. Úvaly šla šeptanda, že se mož-
ná má rušit, možná taky ne, a tak nám 
přišlo nejlepší zeptat se rovnou rady 

města. Ukázalo se ale, že ani tam ni-
kdo pořádně neví, kdo s kým a o čem 
jednal. Přejezd se nakonec sice asi rušit 
nebude, ale tahle událost nám ukázala, 
že některé postupy na radnici prostě 
nejsou řešené dobře. Což se v dalších 
měsících jenom potvrzovalo. 

Velmi zmatený materiál jsme jako za-
stupitelé dostali k nákupu pozemků od 
Lesů ČR. Nebylo z nich jasné, které kon-
krétní pozemky za navrhovanou cenu 
město dostane, špatně zpracovaná byla 
i připravovaná směna pozemků. Nešlo 
asi o záměr, ale i tahle „akce“ ukázala, 

že řízení města prostě na mnoha úrov-
ních nefunguje a velmi často balancu-
je mezi manažerským zmatkem a po-
škozováním zájmů Úval. To se potom 
ukazovalo i u dalších problémů, jako 
je debata o prodeji pozemků u Vinice, 
výstavbě vodovodního přivaděče nebo 
velmi liknavého postupu v řešení kapa-
city školek, chodníků nebo nedostačují-
cích kontejnerů na tříděný odpad.

Nespokojenost rostla mezi většinou 
zastupitelů bez ohledu na to, za kterou 
stranu nebo hnutí kandidovali. Stejně 
tak rostla ochota s tím něco udělat,  
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a tak se taky stalo: v červnu se změnilo 
složení rady. My věříme – a samozřej-
mě uděláme maximum pro to – aby se 
tahle změna co nejdřív propsala do sa-
motného fungování města. 

Jsme sice v půlce volebního období, ale 
pořád máme dost času na to, abychom 
zabránili vzniku velkých škod a prosadili 
nebo připravili maximum z našeho pro-
gramu. V radě města bude nově právník 
Vojtěch Dvořáček, který bude mít na 
starosti právní a bezpečnostní agendu,  

v Úvalech potřebujeme a v budoucnu bude 
nutné mu nabídnout odpovídající zajištění. 

Zní to jako klišé, ale nechtěli jsme revo-
luci v radě, chtěli jsme evoluci, nejlépe 
celého města. I proto ve vedení měs-
ta dál zůstává paní starostka Markéta 
Rydvalová a někteří radní. Odvedeme 
společně co nejlepší práci, kterou snad 
brzy uvidí všichni obyvatelé Úval.

 ●  Spolek�PRO�Úvaly

a manažer v telekomunikacích Jan Čer-
ný, který se zaměří na sociální oblast. 

Úkolem Vojtěcha Dvořáčka je například 
dohlédnout na právní a skutkový sou-
lad předkládaných materiálů a připra-
vit koncepci rozvoje městské policie, 
Jan Černý chce mimo jiné rozjet projekt 
denního stacionáře a odlehčovací služ-
by pro seniory, protože nám populace 
stárne. Zároveň chceme zahájit projekt 
městských bytů, například pro učite-
le a další kvalifikovaný personál, který  

NOVÝ�STAVEBNÍ�ZÁKON�–�DIGITALIZACE� 
STAVEBNÍHO�ŘÍZENÍ

dá říct, že ve vztahu k většině běžných 
staveb fyzických osob se změnil způsob 
podávání žádostí, nikoli však to, kde 
sídlí „jejich“ stavební úřad, tzn. pro vět-
šinu staveb zůstává stavebním úřadem 
stavební úřad v Úvalech. Pouze v přípa-
dě, že by součástí záměru bylo vodní 
dílo (např. studna nebo ČOV), je nově 
příslušným stavebním úřadem pro celý 
záměr stavební úřad v Brandýse nad 
Labem jako ORP. Nově totiž došlo ke 
změně příslušnosti směrem k ORP pou-
ze u staveb technické infrastruktury  
v elektroenergetice a plynárenství,  
a bytových domů. Příslušnost u staveb 
dopravních a vodních děl zůstává stá-
vající, již i dle starého stavebního záko-
na byl příslušný Brandýs nad Labem. 
Nové je však to, že ORP se stal přísluš-
ným i pro soubor staveb, jehož součástí 
jsou uvedené stavby, i když hlavní stav-
ba samostatně by do jeho kompetence 
nespadala.

●  Jana�Tesařová,� 
tajemnice

tálu stavebníka na straně jedné a Portálu 
ISSŘ (Informační systém stavebního říze-
ní) na straně druhé, velice omezena. Na 
závady upozorňují všichni uživatelé, jak 
úřady, tak stavebníci, tak profesní komo-
ry a svazy. Na odstraňování chyb v systé-
mu se neustále pracuje, s tím, že konec 
léta ukáže, zda se zadařilo. Systém není 
od svého spuštění plně funkční a vykazu-
je závažné vady, které brání řádnému po-
dávání záměrů (Portál stavební správy) a 
jejich projednávání (Informační systém 
stavebních řízení).

Situaci řešíme od 1. 7. 2024 se správ-
cem systému, kterým je výhradně Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj (MMR),  
a které nese za celý systém DSŘ a jeho 
plnou funkčnost odpovědnost. Staveb-
ní úřad v tomto systému vystupuje jako 
uživatel a nemá tak možnost ovlivnit 
funkčnost systému.

V souvislosti s novým stavebním záko-
nem se množí dotazy občanů, co se pro 
běžné stavebníky změnilo. Obecně se 

Jistě jste zaznamenali, že od 1. 7. 2024 
nabyl plné účinnosti nový stavební zá-
kon (z. č. 283/2021 Sb.), který význam-
ně mění zažité postupy povolování sta-
veb. Spojeno je původní dvoustupňové 
povolování (umístění stavby a povolení 
stavby) do jednoho řízení o povolení zá-
měru, a v rámci jedné podané žádosti 
by se měla zajišťovat i závazná stano-
viska dotčených orgánů. Současně byla 
spuštěna digitalizace stavebního řízení, 
stavebníci podávají žádosti prostřed-
nictvím Portálu stavební správy - portál 
stavebníka. Cílem je komunikace zúčast-
něných stran, včetně předávání projek-
tových dokumentací, digitální cestou. 
Záměrem zákonodárce je zrychlení ří-
zení o povolování staveb v celém svém 
procesu (kdy vlastní stavební řízení je 
jen jeho dílčí součástí), zda k tomu sku-
tečně dojde, ukáže až budoucnost. 

Bohužel v současné době (článek je psán 
na začátku srpna 2024) je nutno konsta-
tovat, že, přes ujišťování  ministra Barto-
še, že digitalizace běží, je funkčnost Por-

UPOZORNĚNÍ�PRO�DRŽITELE�PSŮ
Buďte ohleduplní ke svému okolí, 
pořídit si psa přináší mnoho radosti, 
ale i povinností.
  
Vzhledem k tomu, že se poslední do-
bou množí stížnosti na nezodpovědné 
chování držitelů psů, upozorňujeme 
tímto na povinnost dodržování obec-
ně závazné vyhlášky města Úvaly č. 
2/2014, kterou se stanovují pravidla 
pro pohyb psů na veřejném prostran-
ství ve městě Úvaly a vymezují prostory 
pro volné pobíhání psů.

Závažným prohřeškem je volné pobí-
hání psů, chápeme, že váš pes se chce 
proběhnout, ale prosím pochopte, že 
jsou mezi námi lidé, kteří se psů bojí  
a mohou mít strach i z malého pleme-

ne. Pokuste se vžít do pocitů těchto 
lidí a brát na ně ohled. Uvědomte si, 
že žádný rodič se necítí příjemně, když 
se jeho dítě setká s volně pobíhajícím 
psem. Obvyklý argument držitelů psů, 
že jeho pes je hodný, je také velmi spor-
né tvrzení. I váš hodný pes může zaú-
točit na nekoordinovaný nebo prudký 
pohyb dítěte, popřípadě vystresované 
osoby, která se psů bojí. Žijeme spo-
lečně v jednom městě, a proto bychom 
se měli snažit o vzájemnou toleranci 
a chovat se tak, abychom svým chování 
nikoho neobtěžovali.   Na celém území 
města Úvaly je volné pobíhání psů za-
kázáno a to s výjimkou lokality Na Slo-
vanech, kde je pro pobíhání psů vyme-
zen pozemek za ulicí Polská.   Pozemek 
je označen informačními cedulemi.

Též je vaší povinností po svém čtyř-
nohém miláčkovi uklízet exkrementy  
a někteří z vás tuto skutečnost ještě 
stále ignorují. Ve městě jsou na mno-
ha místech nainstalovány speciální 
odpadkové koše na psí exkrementy se 
zásobníky na sáčky, které  jsou pravi-
delně doplňovány. Počet košů se kaž-
dým rokem zvyšuje. Ten, kdo neuklízí 
posvém psovi nejen porušuje výše uve-
dený obecně závazný předpis, ale jeho 
chování považujeme za bezohledné.

Na závěr apelujeme na všechny držite-
le psů, aby se začali chovat zodpověd-
ně, abychom nebyli nuceni přistoupit  
k tvrdým opatřením a postihům.        

 ●  Jana�Tesařová,�tajemnice
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… V okně katolické fary je plakátek 
… scházejí se dobrovolníci, několik žen  
i mužů a plní humanitární poslání … při-
pravují obinadla pro válkou sužovanou 
Ukrajinu a pro jejich nemocnice. 

… 22. 7. na fb … „Omluvte mou nezna-
lost, ale proč jsou všude barvou postří-
kané chodníky (vč. před vchody ve zvý-
šeném patře) a bude zavřený chodník 
ve Škvorecké? Nějak jsem to nezazna-
menal a na cedulkách je jen obchozí 
trasa a info: stavba…“ Odpovědný čini-
tel dává vysvětlení: „ … ty stříkance jsou 
vytýčení stávajících inženýrských sítí  
z důvodů, že v následujících pár dnech 
začneme s výstavbou optické sítě ve 
vaší lokalitě. Výstavba bude probíhat 
po etapách. Budeme se snažit minima-
lizovat omezení obslužnosti…“

… opět fb … BUS zastávky na Praž-
ské – Ve středu 7. 8. 2024 začneme  
s budováním provizorních zastávek 
BUS na komunikaci Pražská. 2 zastáv-
ky budou umístěny u OC Pražská, další 
u MŠ Pražská. Autobusy začnou tuto 
část města obsluhovat již od začátku 
září. Navazující mlatová cesta lesem 
směrem k Výpustku bude realizována 
následně během září. Vzhledem k prů-
tahům v projednávání se bude zatím 
jednat o provizorní zastávky, které bu-
dou časem nahrazeny finálními zastáv-
kami… dává na vědomí občanům paní 
starostka.

… vedra připravují našemu koupališti 
příhodné chvíle pro vysokou návštěv-
nost, která je největší, když provozova-
tel dětem připraví oblíbenou zábavu – 
pěnu!!! Někdy fukar SDH stávkuje a děti 
pak, když se rozběhne a vyhání z tunelu 
do brouzdaliště množství pěny, neuvě-
řitelně jásají a hlasitě projevují své nad-

… tuto rubriku čtou ponejvíce občané, 
kteří jednak nemají Facebook nebo in-
ternet vůbec, jednak jim zdraví a věk 
nedovolí být často ve městě a jeho oko-
lí a jednak mají raději papírovou formu 
informace.

… v Úvalech zanikají podniky, firmy  
a obchody a nové je nahrazují hned 
nebo později. Tak se nám změnil 
Orange klub na kavárničku Kousek lesa, 
kam zavítají často i maminky s kočárky 
do venkovního sezení.

… zatím bez náhrady skončila Ivka – 
prodej květin a dárečků nad zdravot-
ním střediskem.

… na fb se objevuje důležitá informace  
8. 8.: „Nový výtah na poliklinice Úvaly 
na Pražské byl dnes uveden do provo-
zu. Ráda bych poděkovala všem paci-
entům, lékařům a dalším pracovníkům  
a návštěvníkům polikliniky za trpěli-
vost. Výměna starého výtahu za nový 
byla již nutností. Věřím, že tato investi-
ce přispěje ke komfortu při návštěvách 
polikliniky nás všech,“ píše paní starost-
ka.

… na fb se občanům omlouvá za 
diskomfort, který vám v posledních 
týdnech způsobuje hluk ze stavebních 
prací a zvýšený provoz těžké techniky 
v okolí ulice Hakenova. Tyto nepříjem-
nosti jsou spojeny s probíhajícími sta-
vebními pracemi za účelem vybudová-
ní nové mateřské školy a jeslí… a byly 
ukončeny nejpozději do 1. 8., kdy by 
školka PIDIDOMEK měla být otevřena. 

… jako Převrat či jiným pojmenováním 
je označováno VZZM 20. června … to-
lik různých názorů ani nelze použít, byť 
zkrácených, v této rubrice. Zdá se, že 
vyjadřují vyhraněné konce politického 
spektra a zástupců obou pólů uskupe-
ní, která se účastnila voleb před dvěma 
roky. Čas ukáže, jak dobrý a správný 
krok to byl či ne. Je vidět, že Facebook 
a sociální sítě dovolí vyjadřování dříve 
společensky neúnosné, tzv. za hranou. 
Ne všichni občané si také mohli přečíst 
vyjádření dvou zastupitelů PRO Úvaly 

VŠIMLI�JSME�SI,�ŽE�…
Vojtěcha Dvořáčka a Jana Černého: …“ 
Dlouhodobě jsme byli konfrontování 
s nedobrou situací ve vedení města: ně-
které důležité oblasti města (jako např. 
kapacita školek, chodník Pražská, malá 
kapacita kontejnerů na tříděný odpad 
…) nebyly řešeny, respektive byly řeše-
ny pozdě… „ (předpokládá se samostat-
né vyjádření v ŽÚ).

… 27. 6. opět proběhlo veřejné projed-
návání změn územního plánu.

… 29. 6. na fb … „podařilo se udělat další 
velký krok k realizaci svazkové základní 
školy u nás v Úvalech. Na stavební úřad 
jsme podali projekt s žádostí o sta-
vební povolení… naším cílem je získat 
stavební povolení do konce letošního 
roku a v příštím roce začít se stavbou 
tak, abychom dosáhli otevření školy  
v roce 2027…“ krácená informace paní 
starostky.

… další její informace 1. 7. … „Intenzi-
fikace naší čistírny odpadních vod 
je nutnou podmínkou pro realizaci 
dalších projektů, na kterých má měs-
to zájem, třeba již tolikrát zmiňované 
svazkové základní školy… dnes jsme 
obdrželi rozhodnutí o poskytnutí dota-
ce na její intenzifikaci, jejíž realizace za-
počne již letos na podzim. Z fondu SFŽP 
dostane naše město 24.999.999,99 Kč, 
což je maximální možná výše dotace, 
na kterou jsme mohli dosáhnout. Dal-
ší finanční prostředky se budeme sna-
žit získat i z ostatních zdrojů. O výběru 
zhotovitele bude rozhodnuto na zákla-
dě výběrového řízení, které v posled-
ních měsících probíhalo, během násle-
dujících dní.“
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šení, když se ztrácejí v oblacích, ty pak 
vítr zahání na trávu a halí i přihlížející, 
tak se musí začít znovu. Jinak ranní pla-
vání je skvostné.

… v posledních týdnech TSMÚ a zahrad-
níci pracují na úpravě zeleně ve městě, 
zasahují u lip na Pražské či tvarují hlohy 
v ulicích, odstraňují i suché větve u sta-
rých stromů.

služby v rámci praxe. Zájem byl veliký, 
přišli skoro všichni a moc je to bavilo.

… počasí nám dává zabrat, vedra občas 
vystřídána lijákem s bouřkou, a než za-
čne, bývá v Úvalech vidět i velmi rych-
le se pohybující zvláštní oblak – cloud, 
který je předzvěstí následných proudů 
vody. To ale v předchozích dnech ne-
bylo tak závažné jako důsledky nedělní 
bouřky (18. 8.), která i v Úvalech napá-
chala značné škody. Na Spojce byla ka-
menná štěrková spoušť a jak zazname-
naly na fb občané Pod Slovany, Horní 
úvalský rybník byl pohnojen červeným 
bahnem z vedlejšího pole.

●  Zaznamenala�Alena�Janurová

… občané stále očekávají, zda se do-
zvědí, jaký dřevěný útvar se objevil  
v parčíku pod zdravotním střediskem. 
Krátkým dotazem na MěÚ je to kmen 
lípy z náměstí, kterou jako skulpturu 
instalovaly TSMÚ. Zachyceno těsně po 
instalaci.

… jedna z našich největších památek, 
socha Arnošta z Pardubic, již má dů-
stojné označení s odkazem na webové 
stránky města a zmizela plechová ce-
dule s poničeným nalepeným popisem 
vzniku sochy.

… dvůr v Riegerově ulici má nové pře-
hledné značení pro parkování aut.

… dvakrát v sálku DPS pozval na před-
nášku s promítáním o své turistické 
cestě za vrcholy Himaláje zdejší oby-
vatele pečovateláku studující sociální 

MUDr. Karásková z důvodu  
operace neordinuje
28. srpna – 22. září

Sestra dovolená 2. – 13. 9., 
ostatní dny v ordinaci

Zástup:
2. – 13. 9. MUDr. Schmidtová,

Pražská 276, Úvaly,
v ostatních dnech informace u sestry

ZAČALO�HLASOVÁNÍ�
V�ANKETĚ�STROM� 
ROKU
Odstartovalo hlasování v dalším ročníku populární ankety 
Strom roku, kterou pořádá Nadace Partnerství. Pro desítku 
finalistů lze hlasovat zdarma a online na www.stromroku.
cz Podpořit svého favorita nebo favoritku lze z jednoho emai-
lu pro jeden strom. Vítěz postoupí do zimního evropského 
kola a na první tři stromy čeká odborné ošetření.

Mezi finální desítkou stromů převažují lípy, své zástupce tu 
však najde i javor, jinan, jerlín, dub a kaštan. 



   
11ZPRÁVY�Z �MĚSTAZPRÁVY�Z �MĚSTA ŽIVOT ÚVAL 9/2024

Svá želízka v ohni bude mít při hla-
sování hned devět krajů. Jihomorav-
ský kraj reprezentují dva finalisté, další 
soutěžní stromy najdeme na Vysočině, 
ve Středočeském, Plzeňském, Karlovar-
ském, Libereckém, Pardubickém, Olo-
mouckém i Zlínském kraji. Jednotlivé 
stromy se postupně budou představo-
vat www.stromroku.cz/hlasovani

„Od nejzápadnějšího bodu Česka až po 
Buchlovské kopce stojí 10 finalistů, kteří 

„tajné superfinále“, ve kterém budou 
moci hlasující podpořit už jen 5 stromů, 
kterým se v předchozích týdnech dařilo 
nejlépe. Vítěz bude slavnostně vyhlá-
šen 22. října 2024 již tradičně na brněn-
ské Hvězdárně a planetáriu.

●  Za�Nadaci�Partnerství
Kateřina�Bolečková,� 

koordinátorka ankety Strom roku
a Andrea�Křivánková,  

koordinátorka Adapterra Awards

letos bojují o vaši přízeň. Letošní finálové 
stromy provázejí radostné příběhy i složi-
té osudy. Jsou pestré stejně jako je pestrý 
život sám, a proto věříme, že mezi nimi 
najdete svého favorita,“ komentuje koor-
dinátorka soutěže Kateřina Bolečková  
z Nadace Partnerství.

Hlasování začalo v pondělí 22. čer-
vence v 8 hodin ráno a potrvá až do 
6. října 23:59. V posledním hlasovacím 
týdnu (od 30. září do 6. října) nastane 

uliční síti a nutnému zachování čekání 
na vlak vést spoje linky 655 ul. Jiráskova, 
Bezručova, Wolkerova a Pražská.

– Víkendy: 

BUS 423 Úvaly, žel.st. → Úvaly, OC 
Pražská → Úvaly, žel.st.  
Linka 391 je v sobotu a neděli provozo-
vána pouze v úseku Dobročovice – Pra-
ha, Nádraží Klánovice. Proto bylo nutné 
víkendovou obsluhu zastávky Úvaly, OC 
Pražská zajistit alternativním způsobem. 
Jedná se o spoj linky 423, která je v sou-
časné době dnes ukončena v zastávce 
Úvaly, žel.st.. Bude vedena v polookruž-
ním charakteru obdobně jako spoj linky 
391 v pracovní dny, tj. od nádraží přes 
Elektromechaniku kolem OC Pražská 
zpět k nádraží. 

●   Marcela�Benešová,�odb. investic a dopravy

Od 1. 9. 2024 budou uvedeny do provozu 
nové autobusové zastávky, a to:

Úvaly – OC Pražská a Úvaly -  MŠ Praž-
ská (ve směru do centra) a následně bu-
dou zprovozněny zastávky na I/12 Úvaly 
–  U Přeložky.

Jedná se o tyto autobusové linky

– Pracovní dny:

BUS 391 Úvaly, žel. st. → Úvaly, OC 
Pražská

Prodloužení většiny spojů linky 391 ze 
směru Praha, Nádraží Klánovice, které 
jsou dnes ukončeny v zastávce Úvaly, žel. 
st., přes zastávku Úvaly, Elektromechani-
ka do zastávky Úvaly, OC Pražská. 

BUS 391 Úvaly, OC Pražská → Úvaly žel. st.

NOVÉ�AUTOBUSOVÉ�ZASTÁVKY�A�ZMĚNA�
TRASY�LINEK�391,�423�A�655

Z důvodu absence zálivu v plánované za-
stávce Úvaly, OC Pražská a dále s přihléd-
nutím k místní uliční síti a skutečnosti, že 
spoje linky 391 zpět ve směru Praha, Ná-
draží Klánovice jsou od nádraží vedeny 
přes lokalitu Pod Tratí (zastávka Úvaly, 
U Mlýna), je navrženo, aby spoje linky 
391 od zastávky Úvaly, OC Pražská byly 
k nádraží vedeny přímo ul. Pražská a ul. 
Jiráskova. Jedině tak lze zachovat čekací 
vazby na vlak pro stávající cestující linky 
391 ve směru Úvaly ,Radlická čtvrť, resp. 
Praha, Nádraží Klánovice.

BUS 655 směr Úvaly, žel. st. i směr 
Brandýs n. L.
Téměř absolutní většina spojů je v úseku 
Úvaly, Hodov ⇆ Úvaly, žel.st. odkloněna 
přes novou zastávku Úvaly, OC Pražská 
mimo zastávku Úvaly, Elektromechanika!
Ve směru Brandýs n.L. je nutné kvůli 
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a přijďte 21. 9. osobně pod viadukt 9 ka-
nálů.

●  Počtu�kanálů�se�také�divila� 
Alena�Janurová

Před záměrem konat cokoliv pod našimi 
historickými oblouky jsem jela osobně 
zkontrolovat pro účel zavedení stálého 
kulturního vyžití tyto kanály, které naše 
město proslavily tolikrát. Jaké bylo mé 

ÚVALSKÉ�ŠPEKY
překvapení, když při zapadajícím slunci 
mne oslnily natolik, že jsem se oblouků 
nemohla dopočítat. Máte-li chuť to zjis-
tit či sami přispět k výzvě poslat své fo-
tografie, staré či nové, čtěte zářijový ŽÚ  
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NOVÉ�KROUŽKY�V�MDDM�ÚVALY
Rádi bychom vám představili nové kroužky pro děti pořáda-
né MDDM Úvaly. 

Úplně novým kroužkem je MYSLIVOST. Děti se na krouž-
ku mohou naučit myslivecké zoologii, zvykům a tradicím. 
Kroužek bude provázaný s praktickou mysliveckou činností, 
například odlévaní stop, pozorování či přikrmování zvěře a 
mnoho dalších aktivit.

Druhou novinkou je kroužek DIGITÁLNÍ ILUSTRACE. Je určen 
dětem od 9 let. Na kroužku se děti seznámí s technologiemi 
určenými k tvorbě digitální kresby a malby. Výtvarná díla bu-
dou tvořit pomocí tabletu a speciálního pera.

Nově nabízíme i kroužek ŠVADLENKA, ve kterém se děti na-
učí pracovat s jehlou, získají základní dovednosti spojené  
s šitím, případně vyšíváním a háčkováním. Znát různé druhy 
stehů, jak přišít knoflík nebo patent, zašít díru, vsadit zip, 
zkrátit nebo zúžit oblečení, ušít dárek nebo něco pro sebe 
je vždy dobré umět. Kroužek je vhodný pro děti od 7 let  
a náplň bude upravena podle věku a zájmu přihlášených.

Rozšíříme také nabídku kroužků pro nejmenší – MALUJ II.  
a DIVADELNÍ DÍLNIČKA. Maluj II. je určeno dětem v rozmezí 
3–4 roky bez rodičů. Jedná se o výtvarný kroužek, kde budou 
mít děti spoustu prostoru pro svůj výtvarný projev. Divadel-
ní dílnička je pro děti od 4–6 let. Děti se zde dramaticky, vý-
tvarně i pohybově vyřádí.

Kroužek MAGIC nebude chybět ani v novém školním roce, 
ale otevře se nově i pro děti mladší ve věku od 10 let. Do-
stane je do úžasného světa hry Magic the Gathering. Hlavní 
předností MtG pro děti je posilování logického a strategické-
ho myšlení zábavnou formou. Jelikož jsou karty v anglickém 
jazyce, okrajově zlepšují rovněž porozumění psanému textu 
v angličtině.

Dalším kroužkem, který jste mohli zaznamenat již loni, je 
kroužek STREETART. Kroužek pro děti od 9 let čerpá z neko-
nečného prostoru umění určenému pro ulice města.

Těšit se také můžete na kroužky dramatiky a divadelní tvor-
by, kde nabídku rozšiřujeme na dva kroužky pro děti mlad-
ší 7–10 let a děti starší nad 10 let. Náplní kroužků je nejen 
příprava divadelního představení, ale i výtvarná činnost 
spojená s výrobou kulis, loutek a rekvizit, vlastní tvorba při 
vytváření příběhů, práce s hlasem a mimikou, divadelní řeč, 
pantomima a pohybové aktivity. 

Veškeré informace i celou nabídku kroužků najdete na na-
šich stránkách mddmuvaly.cz. Online zápis na kroužky je  
16. 9. 2024 od 18:00.

Těšíme se na vás v novém školním roce 2024/2025.

●    Váš�Domeček
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LÍSTKY�Z�KALENDÁŘE�KULTURNÍCH�AKCÍ
Jediný lístek s poznámkou Koncert 
skoro letní by se našel v prázdni-
novém kalendáři, kromě těch, kte-
ré si někdo označil jako Letní kino.

Naslouchat koncertu Středočeského pě-
veckého sboru a hostů bylo velmi libé, 
zaznělo totiž několik zhudebněných dí-
lek historicky známých českých básníků. 
Závěrem se k několika písním Karla Kry-
la k pěvcům sboru přidalo i obecenstvo. 

vím, zda tento lístek patří zcela do 
rubriky, ale nechť, je to kultura? Je.
Zpěvák Jaroslav Parci v rytmu brazilské-
ho karnevalu od 15 hod. při reproduko-
vané hudbě zpívá o sto šest a děti i do-
spělí se vlní, jak umí. Jiní plavou a chladí 
se v tom šíleném vedru a další přicházejí.

●   Alena�Janurová

Krátkou vsuvkou byl i přednes gymnasij-
ní studentky z Deníku Anny Frankové, 
kdy po těle zamrazilo. Prostor u školní 
jídelny byl kupodivu vhodným komorním 
prostředím pro odpolední koncert pod 
širým nebem. Sbormistr Stanislav Mis-
tr opět nastudoval zajímavý repertoár.
16. 8. vyrážím na koupaliště, jedna-
třicet ve stínu, kape na mě thér... Ne-

ARTKANÁL�ANEB�UMĚNÍ�POD�ÚVALSKÝM� 
VIADUKTEM

V rámci akce Zažít Úvaly jinak dne 21. září 2024 připravuje 
spolek Zachraňme koupaliště premiéru ARTkanálu. Viadukt 
Devět kanálů je krásná technická památka, která skýtá výji-
mečnou atmosféru, přitahuje a inspiruje.

V jednom oblouku viaduktu budou vystavena díla amatér-
ských i profesionálních úvalských umělců – obrazy, grafiky, 
plastiky, keramika.

V dalším oblouku poběží na plátně unikátní nekonečná 
smyčka historických pohlednic Úval.

A v dalším oblouku připravujeme instalaci fotografií na téma 
V hledáčku je viadukt, které nám zašlou dobrovolníci v rámci 
výzvy zveřejněné v ŽÚ a na sociálních sítích. Navíc nabídne-
me i historické fotografie viaduktu a různé kuriozity.

Kdo bude mít chuť, může vytvořit své vlastní dílo křídami na 
cestě podél viaduktu.

Atmosféru „úvalského Montmartru“ podpoří v průběhu od-
poledne hudebníci. A tak si budete moci např. poslechnout 
snoubení zvuku saxofonu se zvukem projíždějícího vlaku.
A třeba bude i kavárna.
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Moc se na vás těšíme. Zapojte se do ARTkanálu a pošlete své 
fotky úvalského viaduktu už nyní (nejpozději však do 10. září 
2024) na jitka.walterova@gmail.com, případně je předejte  
v obálce označené „ARTkanál“ do obchodu Šuplík v ul. Jirás-
kova čp. 668. Fotky označte svým jménem, případně názvem 

a datem pořízení. Pokud hrajete na nějaký nástroj a chtěli 
byste se zapojit kratším hudebním vystoupením, kontaktuj-
te nás na jana@celakovice.com.

●    Jan�Plašil,�spolek Zachraňme koupaliště

Každý rok druhou neděli v září  
voní naším městem posvícenské koláče  

a obyvatelé Úval tradičně slaví  
Mariánské posvícení. 

 
Pro děti bývá významnou atrakcí návštěva  

pouti na hřišti pod kostelem. 

Tak ať se letos zase vydaří.
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Často vyrážím v ranních hodinách do 
lesa bez ohledu na roční období. Miluji 
vycházky do přírody, zvláště ty lesní. 

Nedaleko bydliště máme lesík, takže ne-
musím chodit daleko za přírodou. Pro-
cházka lesem je velmi příjemná. Ať jde 
člověk na houby nebo jen tak na pro-
cházku, jak se říká, nadýchat se čerstvé-
ho vzduchu. Pobyt v přírodě, konkrétně 
v lese, pomáhá jak našemu zdraví, tak 
zlepšuje náladu, dává sílu, vede nás  
k zamýšlení, k lepší soustředěnosti, do-
konce i k nastavení dobrých cílů nebo  
k učinění správného rozhodnutí. 

MALÉ�ZAMYŠLENÍ
Pro mne jsou to vycházky inspirativní, 
kde pociťuji Boží přítomnost. Skuteč-
ně příroda pomáhá a léčí nejen na těle  
a duši, ale také  rozvíjí umění hledat  
a nacházet  v sobě i mimo to dobré. 
Můžeme proměňovat a utvářet sebe  
a svůj život. 

Za to všechno patří naše nesmírné po-
děkování Stvořiteli, našemu Bohu, od 
kterého pocházejí všechny dary a za 
které bychom  měli být vděčni.

●  �Jitka�Pokorná, 
farářka CČSH v Úvalech
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Požární útoky nás čekaly v neděli a po 
nich i dlouhé slavnostní vyhlášení. Cel-
kové 8. místo pro nás znamená zlepšení 
oproti minulému roku, ale také trochu 
zklamání, víme, že jsme měly na víc. 

Dva naši dorostenci Vašek a Tomáš zá-
vodili za tým Tehovce od nás z okresu  
a pomohli mu k celkovému 3. místu.

Náš odchovanec Petr Zetek závodil po-

O víkendu 15.–16. června se konalo 
krajské kolo v požárním sportu v Mladé 
Boleslavi. Z okresního kola na něj po-
stoupily ženy z Úval a reprezentovaly 
tak celý okres Praha - východ. V sobotu 
dopoledne začala první disciplína 100 m 
s překážkami jednotlivců, po které se 6 
nejlepších výkonů sečetlo a utvořilo po-
řadí, poté se běžely štafety, které se nám 
stejně jako na okrese nevyvedly tak, jak 
bychom chtěly. 

KRAJSKÉ�KOLO�DOSPĚLÝCH�V�POŽÁRNÍM�SPORTU�
několikáté za tým Líchovy, který má vy-
soké ambice, s přehledem postoupil na 
Mistrovství České republiky z prvního 
místa a hodlá bojovat o medaile. 

Petr vyhrál také závod jednotlivců ve 
stovkách mezi dobrovolnými i profesio-
nálními hasiči a se štafetou se umístil na 
druhém místě. 

●  �Alena�Tesařová,�SDH Úvaly

V sobotu 22. 6. se v Jirnech konala Pod-
lipanská liga v požárním útoku, kterou 
pořádal SDH Nové Jirny. Zúčastnili jsme 
se se dvěma týmy mladších žáků a tý-
mem mužů. Atmosféru Podlipanské 
ligy máme moc rádi, známe ji z před-
chozích let, a tak jsme byli rádi, že pořa-

PODLIPANSKÁ�LIGA�V�JIRNECH
pak závodili muži a po vydařeném dru-
hém pokusu obsadili 5. místo. Celý den 
jsme si v přátelské závodní atmosféře 
moc užili a chtěli bychom se na „Podli-
panku“ brzy vrátit.

●  Alena�Tesařová,� 
Vedoucí a trenér dorostu SDH Úvaly

datelskou obec máme tak blízko. Díky 
pravidlům ligy jsme mohli na soutěž 
vzít všechny děti, které ten den chtěly  
a mohly závodit. Družstvu mladších 
žáků A nevyšel ani jeden nástřik a umís-
tilo se na 6. místě, družstvo mladších 
žáků B skončilo na 5. místě. Odpoledne 
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Na přelomu letošních prázdnin se konal ve Stříbrné Skalici 
již 26. letní hasičský tábor nejen pro děti z našeho kroužku, 
ale i ostatní děti z Úval a okolí. 

Všichni táborníci se hned první večer stali osadní-
ky na divokém západě. Měli za úkol rozšiřovat území  
a majetek svých osad. Setkali se s indiány i bandity, vyda-
li se po stopách těžby zlata do dolů v Jílovém u Prahy. Na 
závěr tábora však nechyběla ani tradiční Stříbrnoskalic-

LETNÍ�HASIČSKÝ�TÁBOR
ká olympiáda, oblíbená pěna od naší výjezdové jednotky  
a také pouť, na které se daly utratit táborové dolary. 

Celou dobu tábora nám přálo krásné letní počasí, avšak tra-
dicí se asi už stává, že v neděli, kdy se má sbalit celý tábor, 
prší a naše táborové stany tak čekají pár dní, než uschnou  
a vedoucí se pak znovu sejdou na jejich balení… Velké podě-
kování patří všem zaměstnancům tábora za jejich nasazení, 
volný čas a nápady. 

Do kroužku mladých hasičů přijímáme 
nové členy. Jsme dobrá parta dětí a do-
spělých, pravidelně se scházíme v pátek 
od 16 do 18 hodin na tréninky, katego-
rie dorostu pak ještě na další trénink 
ve středu. Účastníme se hlavně spor-
tovních soutěží, ale věnujeme se i řadě 
volnočasových aktivit. Na prahu nové se-

NÁBOR�NOVÝCH�ČLENŮ�DO�KROUŽKU� 
MLADÝCH�HASIČŮ

Budeme rádi za nové členy všech kate-
gorií – mladších a starších žáků a také 
dorostu do 18 let.

Pro více informací pište na mail: mh.uva-
ly@gmail.com

●  Alena�Tesařová,� 
Vedoucí kroužku MH SDH Úvaly

zony jsme se rozhodli rozdělit nábor po 
kategoriích následovně:

Ročníky 2013 a starší mohou přijít na 
první schůzku 6. 9. nebo jakýkoli další 
pátek.

Ročníky 2014–2018 pak po podzimních 
soutěžích, tedy 11. 10. a nebo další pátky.

●  Alena�Tesařová�a�Tomáš�Klíma,�SDH Úvaly
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Blíží se opět sudé středy, kdy se scházíme s přáteli v sálku 
DPS nad programem ÚKD. Byli jsme na krásném zájezdu v 
 Kladrubech u Stříbra a viděli klášter benediktinů se zajíma-
vou Rajskou zahradou s bylinkami, poměrně bohatě vybave-
nými mnišskými celami s centrálním vytápěním vždy dvou 
cel z chodby. Kostel v prostorách kláštera je dílem Santini-
ho, za jehož stopami se rádi vydáváme, byl neskutečně nád-
herný, včetně tajuplné Santiniho hvězdy pod nejvyšší věží 
se zlatou korunou, kudy Panna Marie vstoupila na nebesa. 
Společný oběd pro všechny kolem společného stolu se konal 
v historickém prostředí.

V září nás čeká první schůzka už 4. 9. (což asi čtená-
ře ŽÚ mine) s jednoduchým hádankovým programem 
Kdo jsem?, kde se dohodneme i na dalším typu progra-
mů schůzek, které klub nejvíc baví. Máme už domluvené  
i Podzimní vyrábění a brzy si zase zazpíváme při harmoni-
ce. 2. 10. v rámci klubové středy město uspořádá opět se-
tkání ke Dni seniorů s milým programem.  

ÚVALSKÝ�KLUB�DŮCHODCŮ�HLÁSÍ

●  Alena�Janurová
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OKRESNÍ SOUTĚŽNÍ VÝSTAVA KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ A DRŮBEŽE 
Český svaz chovatelů, Základní organizace Úvaly, Vás srdečně zve k návštěvě tradiční okresní soutěžní výstavy  

králíků, holubů a drůbeže. 

                                                                                                                       

 

Výstava bude otevřena 

v sobotu 12.10.2024 od 8:00 do 17:00 hodin 

v neděli 13.10.2024 od 8:00 do 11:00 hodin 

Výstava se bude konat v chovatelském areálu ZO ČSCH Úvaly 

 (Foersterova 1372) 

Občerstvení zajištěno 

 

Kde nás najdete: 

Chovatelský areál se nachází cca 300 metrů od nádraží směrem k fotbalovému hřišti v parku 
pod areálem hasičů. 

Termín velkého podzimního úklidu se blíží, 20. září společ-
ně Ukliďme svět!

Ukliďme svět!, kampaň, která si bere za cíl odstranit z přírody 
to, co tam nepatří – odpad. Tradiční podzimní úklid proběh-
ne v pátek 20. září 2024. V tento den se dobrovolníci napříč 
kontinenty, vybaveni odpadkovými pytli a pracovními rukavice-
mi, pustí do boje s černými skládkami a pohozenými odpadky. 
V České republice tuto akci pod názvem Ukliďme svět! Ukliďme 
svět organizuje Český svaz ochránců přírody, a to již od roku 
1993. Za tuto dobu se do úklidových akcí zapojilo více než 700 
000 dobrovolníků, kteří posbírali přes 10 000 tun odpadků.  
V loňském roce se úklidu zúčastnilo přes 22 000 lidí a podaři-
lo se jim nashromáždit neuvěřitelných 170 tun odpadu. Budou 
tato čísla letos pokořena?

Ti, které trápí příroda zaneřáděná odpadky a kteří s tím chtějí 
něco dělat, mají možnost připojit se k ostatním dobrovolníkům 
a společně se vydat poklidit okolí svého bydliště, školy, školky 
nebo obce. Je to nejen příležitost, jak udělat dobrý skutek pro 
přírodu a nás všechny, ale příležitost, jak se potkat se souse-
dy, kamarády nebo poznat nové lidi a zažít spoustu zábavy. 
Zapojit se mohou jednotlivci, školy, školky, zájmové organizace, 
firmy nebo celé obce. Společný cíl a společná práce utuží kolek-
tiv jako nic jiného.

A pokud se nadšencům do úklidu a ochrany přírody mezinárod-
ní úklidový termín zrovna nehodí, nechť nezoufají. Uklízet svět 
mohou v průběhu celého roku. Díky za to!

●  Petra�Kozáková

UKLIĎME�SVĚT
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V druhé polovině června naše ZO SPCCH 
Jirny, Šestajovice, Zeleneč a město Úvaly 
již po šesté navštívila termální lázně Bük-
fürdő v Maďarsku. 

Počasí nám přálo, hotel nám jako vždy 
nabídl kvalitní jídlo formou bufetových 
stolů, bylo zde množství čerstvého ovo-
ce, zeleniny, salátů, zákusků.
Stačilo si vzít plavky a župan a projít 
chodby k bazénům. Jen bazénů s různě 
teplou termální léčivou vodou je tam  
8. Další jsou na plavání, cvičení a zába-

TERMÁLNÍ�LÁZNĚ�BÜKFÜRDŐ�V�MAĎARSKU
vu, jako divoká řeka, různé trysky a pod-
vodní masáže. Měli jsme možnost využít 
cvičení, které probíhalo v bazénech. Kdo 
chtěl, mohl využít hotelový bazén, sauny 
a vířivky. 
Prožili jsme krásný a oddychový týden, 
každý z 94 účastníků si jej užil podle své-
ho. Vše proběhlo bez úrazů a problémů, 
tak se již můžeme těšit na příští rok.

Najdete nás na www.spcch.cz/zo-jirny

●  �Eva�Pilátová

Po obědě jsme se rozjeli na nedalekou 
přehradu Les Království. Přehrada se 
začala stavět r. 1910 společně s přehra-
dou ve Špindlerově Mlýně, byla dostavě-
ná roku 1920. Je to romantická stavba, 
přímo jako z pohádky a přitom zadržu-
je vodu z Krkonoš, aby nebyly záplavy.  
I dům hrázného s vyhlídkovou věží je 
stejně pohádkový a umocňuje dojem, že 

Byl čtvrtek 6. 6. 2024 a opět je tu další 
náš výlet, tentokrát smět Dvůr Králové. 

Pokud se domníváte, že jedeme do ZOO, 
samá voda. Tentokrát jsme zamířili do 
Galerie minerálů a drahých kamenů. Jed-
ná se o soukromou sbírku s 6 600 expo-
náty z celého světa. Všechny nás oslovilo 
nepřeberné množství různých minerálů, 
o nichž jsme nevěděli, že vůbec existují. 
Od zlata, achátů, olivínů až po sádrovce, 
jaspisy, zkameněliny a mamutí stoličku. 
Spoustu různých kamenů z Čech, pře-
kvapení byl výtah, který má zadní stěnu 
z granátů. Prostě nádhera.

SVAZ�POSTIŽENÝCH�CIVILIZAČNÍMI� 
CHOROBAMI�ZO�JIRNY,�ŠESTAJOVICE,�ZELENEČ

se objeví víla či jiná bytost, nevěříte, jeďte 
se podívat. Najdete nás na www.spcch.
cz/zo-jirny

Tak příště zase jinam za poučením a ra-
dostí.    

●  �Eva�Pilátová



tří juniorek a Láďa si úspěšně vyzkoušel 
zkoušky na 2. kyu na takové velké akci. 
Možná jste si všimli, že se stoupajícím 
technickým stupněm klesá počet kandi-
dátů. O to více si ceníme každého, kdo 
úroveň úvalského aikidó zvedne výš. Moc 
gratulujeme a děkujeme za reprezentaci.
Jedenáctou aiki-sezonu zahájíme v nedě-
li 15. září 2024 jako obvykle ukázkovou 
hodinou – pro děti (od 17:00) i dospělé 
(od 18:00).

Na ukázkové hodině si můžete vyzkoušet 
trénink aikidó, ale protože víme, že za 
jednu hodinu se toho moc nevyzkouší, 
faktury za pololetní cvičení vystavuje-
me až v říjnu. Do té doby můžete cvičit 
a zkoušet, jestli je aikidó ten „váš šálek 
čaje“.

Pokud tedy chce-
te vyzkoušet toto 
japonské bojové 
umění, neváhejte  
a kontaktujte nás e-
-mailem nebo přes 
formulář na našich 
webových strán-
kách. A nebo rovnou 
přijďte.  

Jak jsme již avizova-
li v minulém čísle, 
chystá Aikidó Úvaly 
akci na oslavu svého 
desetiletého půso-
bení v Úvalech. Na 
stáž do Masarykovy 
ZŠ v Újezdě nad Lesy 
jsme si na víkend 21. 
– 22. září pozvali de-
set učitelů a věříme, 
že si to všichni naši 
členové včetně dětí 
náležitě užijí.

Zároveň se podílíme 
na přípravách 30. 
výročí České asocia-
ce aikidó, které osla-
víme v Praze (hala 
Jedenáctka na Cho-
dově) o víkendu 26. – 
27. října 2024 velkou 
stáží pod vedením 
dvou šihanů – Hiroshi 
Fujimakiho (7. dan 
Aikikai, Hombu dojo) 
a Daniela Vettera (7. 
dan Aikikai). Součástí 
bude i velká veřejná 
ukázka aikidó (od 
dětí až po zahraniční 
učitele), pokud bys-
te tedy nevěděli, co  

Ukončení školního roku se jako obvykle 
neslo v duchu zkoušek. 

Po stáži v České Třebové a juniorských 
zkouškách v Úvalech jsme ještě v neděli 
16. června vyměnili barevné pásky u dětí. 
Naše/vaše děti musíme moc pochválit, 
protože předvedly moc pěkné zkoušky.

Oprávněně si tak odnesly 4x 12. kyu (žlu-
tý pásek), 6x 11. kyu (oranžový), 12x 10. 
kyu (červený), 2x 9. kyu (zelený), 3x 8. kyu 
(fialový) a 2x 7. kyu (hnědý).

Dospělí a junioři vyrazili na národní stáž 
v Řečanech nad Labem, kam o víkendu  
22. – 23. června 2024 zavítal nám dobře 
známý Tomáš Šalamoun (5. dan Aikikai). 
Mimochodem, Tomáš se už dvakrát obje-
vil na úvodní stránce Života Úval – asi ho 
budeme muset méně fotit :-). 

Součástí stáže byly i zkoušky, kde o jeden 
stupínek na 3. kyu poskočil Kuba. Gratu-
lujeme a děkujeme.

V červenci jsme z Úval vyrazili na nejdůle-
žitější akci ČAA, tedy týdenní Letní školu 
ČAA pod vedením šihana Daniela Vettera 
(7. dan Aikikai) ze Švýcarska a členů Tech-
nické komise ČAA. Letošní s pořadovým 
číslem 29 v týdnu 15. – 21. července 2024 
organizačně zaštítil oddíl Kagawa dojo 
Přerov. 

Týden na Moravě byl velmi horký a inten-
zivní. Kromě dopoledního cvičení aikidó 
jsme odpoledne cvičili s krátkou tyčí (jo) 
a dřevěným mečem (bokken). Každého 
tréninku se účastnila přibližně stovka 
aikidistů z celé republiky a po cvičení 
následovaly různé aktivity (od povídání, 
hraní společenských her až po grilování).
Z Úval vyrazila početná skupinka včetně 

v sobotu 22. 9. 2024 v 17:15 – 18:00, tak 
dorazte. Detailní informace o celé akci 
jsou na stránkách ČAA – https://aikikai.cz/
caa30/

●  �Pavel�Skalický,�vedoucí Aikidó Úvaly 
(www.aikido-uvaly.cz) 
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poukaz. Ještě před závodem se 19. září 
uskuteční výběh v Klánovickém lese, 
v rámci kterého si zájemci zaběhnou 
závěrečných 10km trasy. Pro aktuální 
informace sledujte sociální sítě Tři pro 
zdraví a web půlmaratonu. Těšíme se na 
startu 20. října u Sportovní haly v praž-
ských Klánovicích.

Léto je ve svém závěru a nejhezčí běžec-
ký závod podzimu se začíná přibližovat! 
A nebude se konat nikde jinde než v Klá-
novickém lese v neděli 20. října. Běžci se 
mohou vydat na trasu dlouhou 21 nebo 
10 km, štafetu 11+10km či 5 kilometro-
vý canicross. Svou trať budou mít i děti  
a v cíli čeká na každého závodníka pořád-
ný kus koláče. Tak máte natrénováno?

Klánovický půlmaraton je už tradiční 
akcí, a to nejen na lokální úrovni. Sjíždějí 
se na ni běžci z celého Česka. Pohodovou 
atmosféru a krásnou trať oceňují přede-
vším hobby běžci, ale občas na startu ne-
chybí ani běžecká esa, v minulosti napří-
klad Radka Churáňová, mnohonásobný 
mistr republiky Vítek Pavlišta nebo letoš-
ní olympijská účastnice na maratonské 
distanci Tereza Hrochová.

Závodní neděle odstartuje programem 
pro děti ve věku od 6 let. Ty se postaví 
na start v dopoledních hodinách a násle-
dovat je budou závodníci se svými čtyř-
nohými psími parťáky v rámci canicros-
su, který je čím dál tím více populárnější. 
Pět minut po poledni se na svou trasu 
vydají účastníci desetikilometrové 
distance, o půl hodiny se již do terénu 
Klánovického lesa vydají ti, kteří si vybra-
li hlavní závod – půlmaraton. Společně  
s nimi vystartují také první běžci z přihlá-
šených štafet. Poslední, kdo se postaví 
na start, budou ti nejmenší a nejmladší, 
děti do 6 let.

Závodní den ale proběhne i ve znamení 
zábavy mimo běžecké trasy. Volný čas si 
účastníci i jejich doprovod bude moct užít 
díky doprovodnému programu, v rámci 
kterého nebude chybět koncert, losování 
tomboly, herní zóna či regenarační služ-
by pro běžce (např. kryoterapie, ad.).

Více informací o závodě a programu je  
k dispozici na www.klanovickypulma-
raton.cz. Na stejném místě je možnost 
registrovat se na závod ve vybrané ka-
tegorii či pořídit startovné jako dárkový 

O Tři pro zdraví

Spolek Tři pro zdraví vznikl na jaře 2008. 
Od té doby má za sebou téměř 100 zor-
ganizovaných závodů různých velikostí  
a tisíce spokojených účastníků. Každoročně 
je vrcholem sezony Klánovický ½Maraton.

●  �Michaela�Sikorová
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SPOLEK�TŘI�PRO�ZDRAVÍ�ZVE�NA�DEVÁTÝ� 
KLÁNOVICKÝ�PŮLMARATON��



V Úvalech zatím nabízíme florbalové 
tréninky. V pondělí od 17:15 do 18:15 
budou trénovat děti od čtvrté do šesté 
třídy, úterý od 16:00 do 17:00 bude pa-
třit tréninkové skupině prvňáků, druhá-
ků a třeťáků. Další kroužky otevíráme 
také v okolních obcích. Jejich kompletní 
přehled včetně časů konání a přihláš-
ky naleznete na www.academy-sport.
cz. Přihlašování je v plném proudu, tak 
neváhejte! Začínáme už poslední týden 
v září.

Na našem webu https://funacademy.
cz také najdete harmonogram škol-
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budeme o poločasové přestávce loso-
vat vstupenky o různé hodnotné ceny, 
budou probíhat soutěže a jiná překva-
pení. A hned první kolo, když přijíždí 
tým z Plzně, tak si dáme PLZEŇ ZDAR-
MA. Před každým utkáním mužů vás 
zveme na zápasy dorostů. Jak mladší, 
tak starší dorostenci budou bojovat  
o postup do nejvyšší soutěže. V minulé 
sezoně nám postup unikl jen o pověst-
ný vlásek (nepostoupili jsme rozdílem 
skóre). Věříme, že letošní sezona bude 
úspěšná a k tomu potřebujeme i vaše 

A�DÁME�SI�PLZEŇ�ANEB�HÁZENKÁŘŮM� 
ZAČÍNÁ�NOVÁ�SEZONA�

V prvním kole druhé 
ligy mužů přivítáme 
v domácí hale tým  
z Plzně. Ambiciózní 
Západočeši chtějí stej-
ně jako my bojovat  
o postup do první ligy, 
a tak hned úvodní zá-
pas sezony prověří náš 

tým na 100%. Na novou sezonu jsme 
si pro naše fanoušky připravili několik 
novinek. Vrací se oblíbený moderátor 
Mišák, který bude utkáním provázet, 

hlasivky. Přijďte nás podpořit! Přijďte 
zafandit!

NOVINKA – kroužek házené pro  
1. třídu ZŠ Úvaly bude každý čtvrtek 
od 15:00 do 16:00 v tělocvičně ZŠ. 

Přihlášku a více informací najde-
te na našich webových stránkách 
www.handballuvaly.cz/akademie

●  Jiří�Dráb

Naše akademie má za sebou léto plné 
kempů, celkem jich proběhlo devět 
a zúčastnilo se jich přes 200 malých 
sportovců od předškoláků až po starší 
školáky! Tímto bychom rádi poděkova-
li všem, kteří si naši organizaci vybrali  
a pomohli nám na kempech navodit 
přátelskou atmosféru, díky které si 

mohl každý svůj týden plný pohybu  
a radosti užít naplno! Sportovali jsme  
v tělocvičnách i venku, chodili na výlety, 
koupali se, soupeřili na turnajích, spo-
lečně se smáli  a užívali si léto se vším 
všudy, a to nejen děti, ale i trenéři.
Nyní už je ale čas otočit list a koukat se 
dál, začíná nový školní rok a brzy se mů-
žete těšit i na nové kroužky a tréninky 
Sport a Fun Academy. Letos ve více než 
třiceti lokalitách a čtyřech krajích na-
bídneme přes sto hodin kroužků. Těšit 
se můžete na náš trenérský tým, plný 
mladých a nadšených trenérů a vedou-
cích se zásobou těch nejzábavnějších 
her a sportů. Na některých kroužcích 
potkáte staré známé tváře, představí-
me vám ale i řadu těch nových!

SPORT�A�FUN�ACADEMY�MÁ�ZA�SEBOU�LÉTO�
PLNÉ�KEMPŮ,�BĚŽÍ�PŘIHLAŠOVÁNÍ�DO�
KROUŽKŮ�NA�NOVÝ�ŠKOLNÍ�ROK!

ního roku 2024/2025 a přehled akcí, 
které plánujeme. Tradicí se už staly 

florbalové turnaje, na které se můžete 
těšit na podzim, v zimě, na jaře i v létě,  
o prázdninách se společně opět sejde-
me na Summer Campech a těšit se mů-
žete i na nějaké novinky! Přejeme vám 
úspěšný školní rok 2024/2025, vykročte 
do něj tou správnou nohou! 

Těšíme se na nové společné zážitky!

●  Vít�Voltr
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možná tehdy zde psali žáci na břidlico-
vé tabulky, ke kterým byla připevněna 
na provázku mořská houbička. Určitě 
ale neměli plnicí pera, leda násadku  
s perkem a kalamář s inkoustem zabu-
dovaný do žlábku lavice. 

Pak byla postavena škola modernější – 
obecná, z níž nemáme v archivu žádné 
fotografie o jejím vybavení, ale máme 
fotografii tehdejšího učitelského sbo-
ru. Tak bychom mohli pokračovat dál  
o stavbě měšťanské školy, změnách 
a přístavbách až do doby vaší dnešní 
krásné školy, která už ale kapacitou také 
nestačí. Přesto se lze v ní těšit na věci,  
o kterých se žákům 19. století ani ne-
snilo.

●  Alena�Janurová,�kronikářka

ZPÁTKY�VE�ŠKOLE�21.STOLETÍ
O škole se psalo v Životě Úval mnoho-
krát, samotné školy od počátků vždy 
dávaly o sobě vědět. Dokonce žáci ně-
kdy vydávali časopis, jindy měli svůj 
výbor. Škola má své kroniky. Kolik ale 
rodičů a dětí, či učitelů a obyvatel na-
padne si dát dnes dohromady těchto 
pár fotografií a zavzpomínat na časy 
dávno zaniklé, jaký je rozdíl ve vyučová-
ní tenkrát a dnes, ale asi vztah učitelů 
ke své práci zůstává stejný, protože být 
učitelem je poslání, ne jen povolání. 

Pro děti asi nepochopitelné je sezení  
v lavicích z první školy v Úvalech vůbec, 

    

HISTORICKÉ�OKÉNKOHISTORICKÉ�OKÉNKO
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Vážení spoluobčané,
ráda bych se tímto vrátila k veřejnému 
jednání zastupitelstva, ze kterého vy-
plynuly změny ve vedení města. 

Pánové ze spolku PRO Úvaly se rozhod-
li převzít vedení města do svých rukou 
(po dohodě s některými dalšími za-
stupiteli). Ovšem způsob, jakým došlo 
k odvolání dvou členů rady (pí. Petry 
Fuxové a místostarosty p. Miloše Ulri-
cha), byl otřesnou ukázkou toho, jak to 
ve slušné společnosti vůbec fungovat 
nemá.  

Pomyslnou krátkou sirku pro nakous-
nutí nepříjemností si vylosoval pan 
Gloc, jehož řeč ve stylu „absence ko-
munikace“, „nedobré řízení“, „dochází 
k nešvarům“, „není v tom nic osobního, 
ale chceme radu jen jakoby rekonstru-

ZPĚT�K�VEŘEJNÉMU�JEDNÁNÍ�ZASTUPITELSTVA
a nějak to veřejnosti zdůvodnit. Nebo 
alespoň jasně říct něco ve stylu: „Roz-
hodli jsme se, že chceme vést město, 
chceme mít místostarostu a radního. 
Pro náš cíl jsme si předem dojedna-
li většinu v zastupitelstvu a teď dáme 
návrh hlasovat o odvolání těch dvou 
radních, kteří jsou pro nás nejsnáze 
odstřelitelní.“

Toto a ani nic podobného se nestalo. 
Namísto jasné informace o záměru 
PRO Úvaly jsme se dočkali pouze ne-
jasných politických blábolů, viz výše.  
A zastupitelé z jiných uskupení, kteří se 
k tomuto kroku svým hlasováním při-
pojili? Tak ti se nevyjadřovali vůbec (asi 
pro jistotu). Bylo to hloupé, zbabělé  
a nedůstojné města Úvaly.  

●  Jana�Horová

ovat“ by byla asi až komická – kdyby 
ovšem nebyla od řečníka myšlena zce-
la vážně. Na konci jednání pak téma vý-
měny radních a místostarosty skutečně 
dorazil pan Dvořáček sděleními typu „u 
nikoho se nejednalo o nic osobního“, „z 
vývoje ve městě, z reakcí lidí a z celkové 
nálady bylo zřejmé, že je potřeba k ně-
jaké změně sáhnout.“ 

Já nedokážu posoudit, jak dobře svou 
funkci oba odvolaní radní vykonáva-
li, ale je mi skutečně odporný způsob 
chování zastupitelů, kteří je odvolali. 
Veřejně nepadlo ani jedno konkrétní 
pochybení, ani jedna konkrétní výt-
ka. Zastupitelé za sdružení PRO Úvaly 
chtějí z nějakých důvodů převzít vedení 
města ... Budiž, na to mají právo. Ale 
předpokládala bych tedy, že budou 
mít i odvahu si stoupnout před ostatní 

Tyto fotografie jsou stoleté a je očivid-
né, že na nich nemůže být jen něčí dě-
deček, ale starší prapředek. 

Na poslední chvíli, než vyhodíte stará 
alba nebo krabici s podobnými pokla-
dy, prosím, zkuste najít na snímku ně-
koho z rodiny. 

Také s radostí do archivu městských 
kronik přijmeme darované fotografie či 
negativy. Ty můžeme naskenovat a vrá-
tit, také lze naskenovat negativ a vrátit 
majiteli i digitálně zpracovaný. 

No není to úžasná příležitost zachovat 
historické dědictví rodiny i města?

●  Alena�Janurová,�kronikářka  
(alena.janurova@centrum.cz)
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Dovolte mi touto cestou reagovat na 
článek, který si tu reakci možná ani tak 
nezaslouží. Nicméně jsem přesvědčen, 
že proti lžím a výmyslům se bojovat 
má, a ne je tiše tolerovat.

Autorka článku se snaží nastínit do-
mnělou konspiraci, přetrvávající po ge-
nerace. To by snad patřilo do rubriky 
science-fiction, pokud by taková v na-
šem měsíčníku byla. 

Tak tedy fakta: 

Stavební firma mého strýce, Ing. Pet-
ra Martinovského (toho času již 8 let 
po smrti), vyhrála výběrové řízení na 
opravu JEDNÉ menší ulice ve zmíně-
ných 90. letech, tedy v době, kdy mi 
bylo asi 15 let. A to bylo, dle mých 
informací vše. Tedy krom toho, že 

REAKCE�NA�ČLÁNEK
Věřím tomu, že právě široká koalice  
v radě města, která na červnovém za-
stupitelstvu vznikla, je schopna nejlépe 
zajistit chod a rozvoj našeho města. Je 
opravdu chybou, že dva méně aktivní 
členové rady byli vystřídáni zastupiteli 
vítězného uskupení (tedy zastupujících 
největší část občanů), kteří prokazují 
svůj zájem o město a zkušenosti již tře-
tí volební období? 

A tak se také nabízí otázka: jde autorce 
nenávistného článku skutečně o blaho 
města, jak tvrdí v úvodu? 

To ať si každý posoudí sám.

●  Ondřej�Martinovský,
zastupitel a hrdý občan Úval

můj strýc sám, bez přispění města, 
zbudoval veřejný chodník a osvětlení  
v ulici V. Špály.

To je tedy opravdu spiknutí jako hrom. 
Co přijde dál? Nevzali jsme náhodou 
někde jako děti někomu svačinu? 

Nicméně mě zaujala v článku jedna 
podstatná věc: autorka zmiňuje členy 
stojící „na opačných stranách spektra“. 
To je dle mého přesvědčení naprosto 
chybný pohled, který se nám všem sna-
žilo podsouvat minulé vedení města. 

Při pohledu na programové priority 
jednotlivých stran a uskupení, snadno 
zjistíme, že hlavní cíle všech jsou vlast-
ně úplně totožné. Jedinou otázkou tedy 
zůstává, kdo je lépe připraven tyto pri-
ority města zvládnout.

Po zhlédnutí online přenosu a násled-
ném přehrání záznamu z veřejného 
zasedání zastupitelstva města ze dne 
20. 6. 2024 cítíme potřebu se vyjádřit  
k událostem, které v následujících 
dnech proběhly ve vedení našeho 
města. 

Co stojí za zvláštními činy spolku PRO 
Úvaly a následným „palácovým převra-
tem“ ve vedení města? Členové tohoto 
spolku – pro nás občany zcela nečeka-
ně – navrhli odvolání některých členů 
rady. Co je k tomu vedlo, neřekli. Pou-
ze obecně a nic neříkajícími frázemi 
zkritizovali nedostatečnou komunikaci  
a ztrátu důvěry. Jako kdyby opozice ně-
kdy důvěřovala vedení, ve kterém ne-
figuruje, že? Správnou komunikaci tím, 
že veřejnosti své kroky nevysvětlili, spí-
še potopili.

Co vede uvedený spolek k takovému 
jednání, které nemá v úvalské komu-
nální politice obdoby? Jsou to osobní 
ambice členů, nebo je za tím něco jiné-
ho, například snaha mít pod kontrolou 
výběrová řízení na investiční akce ve 
městě (třeba svazkovou školu za téměř 
miliardu korun) nebo prodej obecních 
pozemků na Vinici? 

JDE�O�BLAHO�MĚSTA�ÚVAL?
zvolit do křesla místostarosty. Bude 
snad pro město přínosný člověk, který 
opustil i časově méně náročnou funk-
ci? Pan Dvořáček se podle zasvěcených 
nechal slyšet, že bude do kanceláře 
docházet pouze jednou týdně. Je pa-
radoxní, že jeho odvolaný předchůdce 
byl po většinu dnů v týdnu přítomen ve 
své kanceláři, byl k dispozici pro potře-
by města a pracoval s paní starostkou 
na plánovaných městských akcích. 

Škoda, že pan zastupitel Martinovský 
toto neviděl (nebo nechtěl vidět) dříve  
a prohlašuje opak. A co pan Kolařík, 
který se drží funkce za cenu přeskako-
vání do různých politických uskupení? 
Je to jen proto, aby si udržel teplé mís-
to na ČOV, nebo je za tím opět něco 
jiného?

Co se to kruci v našem městě děje? 
Takové způsoby zastupitelů na malém 
městě, kde si všichni vidíme do talíře, 
to není normální. Těmito lacinými pře-
vraty by se jistě neinspirovali ani politi-
ci v horních patrech. 

●  Lenka�Paulová� 
a�nespokojení�občané�města

Je podivné, jak zastupitelé někte-
rých stran a hnutí hlasovali ve vzá-
jemné shodě i přesto, že byli no-
minováni uskupeními stojícími na 
opačných stranách spektra. Šlo  
o dopředu připravenou akci, jinak si to 
nedovedeme vysvětlit. 

Jaká náhoda, že pro výměnu 
zvedli ruku zastupitelé opozič-
níc i koaličních stran, aby odvola-
li některé členy rady, a tak se sami  
dostali do rady města. Shodou okol-
ností to jsou synové spřátelených ro-
din z 90. let, kdy ve vedení města byl 
Ing. Černý a stavební a zemní práce 
vykonávala stavební firma se zelenofi-
alovým potiskem Ing. Martinovského. 
Zvláštní… Že by návrat zlatých časů, 
kdy byli všichni zaslepení a věřili, že 
vše bude dobré? Jinak si nedovedeme 
vysvětlit, co se tady děje. Proč se nepo-
čkalo na další řádný termín voleb, když 
nebyl pádný důvod k odvolání? O tom 
se přesvědčí každý, kdo se podívá na 
záznam z uvedeného jednání zastupi-
telstva. 

Pan zastupitel Dvořáček ještě v květnu 
avizoval svou rezignaci na post předse-
dy kontrolního výboru z časových dů-
vodů, ale nyní se bez problémů nechal 
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Děkuji paní Haničce Černé za Baráčníky za blahopřání k narozeninám.Děkuji paní Haničce Černé za Baráčníky za blahopřání k narozeninám.

Jitka LulováJitka Lulová

    

INZERCEINZERCE

Sběratel s více něž 30letou praxí  
koupí a bezplatně ohodnotí  
starožitnosti všeho druhu.

Např: obrazy, mince, zlato, hodiny,  
porcelán a další starožitnosti.  
Platím vždy hotově na místě.  
Nejlepší ceny od sběratele! 

732 961 266

Kominictví Mičkal – sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby

KOMINICTVÍ NĚMEC 
 – čištění, revize, opravy.  

Telefon 775 132 921
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Petružálek a synové, s.r.o.
Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy
Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

Zemní a výkopové práce
Praha 9 – Běchovice / Český Brod 

mobil: 603 242 142 
info@sute-pisky.cz 
www.sute-pisky.cz

POHŘEBNÍ SLUŽBA
Jan Žížala s.r.o.

Firma:
po – pá  7.30 – 15.30

282 01 Český Brod, Husovo nám. 16
321 622 488, 605 977 191,

773 782 479
e-mail: pohrebnictvi-zizala@seznam.cz

Pohřební ústav
Pavel Kos
602 221 511, 321 622 615

Český Brod  
Nám. Arnošta z Pardubic 1384
www.pohrebnisluzbykos.cz

• SERVIS, REVIZE PLYNOVÝCH  
SPOTŘEBIČŮ

• REVIZE TLAKOVÝCH NÁDOB  
STABILNÍCH

• REALIZACE A KONTROLY  
SPALINOVÝCH CEST

ING. TOMÁŠ PINKAVA 
TEL: +420 608 153 818 
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Pro naše pracoviště v Úvalech  
hledáme:

UKLÍZEČKU/UKLÍZEČE

Náplň práce: 
úklid kanceláří, šaten, sprch  

a toalet

Pracovní doba:  
pondělí - pátek od 16.00 hod.,  
cca na 6 hodin, So + Ne volno 

Výdělek: 
130,- Kč/hod. 

Kontakt: 
281 091 610 

r.turkova@hennig-cz.com
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